增增；；自自 20052005 年我国颁布年我国颁布《《可再生能源可再生能源
法法》》后后，，风电装机更是呈现出快速发展态风电装机更是呈现出快速发展态
势势，，为保障能源供应为保障能源供应、、调整能源结构调整能源结构、、应应
对气候变化对气候变化、、促进可持续发展作出了重要促进可持续发展作出了重要
贡献贡献。。
尤其是大风电基地的建设尤其是大风电基地的建设，，大大提高大大提高

了我国风电行业的整体规模和质量水平了我国风电行业的整体规模和质量水平，，
如酒泉风电基地如酒泉风电基地，，是我国规划建设的第一是我国规划建设的第一
座千万千瓦级风电基地座千万千瓦级风电基地，，规划建设容量规划建设容量
10001000万千瓦万千瓦。。截至截至20122012年年33月底月底，，已投已投
运运541541万千瓦万千瓦，，是世界风电建设规模最大是世界风电建设规模最大
的地区的地区。。

截至目前截至目前，，我国太阳能发电装机容量我国太阳能发电装机容量
达达300300万千瓦万千瓦，，超过全球总产量的超过全球总产量的6060%%，，
位居世界第一位居世界第一。。
在太阳能热利用领域在太阳能热利用领域，，数据显示数据显示，，

20092009 年以前年以前，，全国太阳能热水器的产全国太阳能热水器的产
量以每年量以每年 3030%%的速度增长的速度增长，，20092009 年太年太